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Abstrakt

Po několika letech doktorského studia předkládám následující text

k disertační zkoušce. Textu předcházela systematická víceletá práce, kterou lze

rozdělit na následující fáze. Nejprve jsem se pokusila o vlastní ujasnění pojmu

spiritualita a jeho zařazení do kontextu humanitního myšlení ve středoevropském

prostoru. Následně jsem oslovila řadu profesionálních hudebníků s nabídkou účasti

na tomto výzkumu formou otevřeného polostrukturovaného rozhovoru. Vzhledem

ke kladné odezvě na tuto nabídku z mnoha stran začala konkrétní práce v tomto

směru. Narativní explorace vycházející z metod kvalitativního sociologického

výzkumu se ukázala jako nejvhodnější metoda pro získání odpovědí na základní

otázky tématu. Rozhovory s vybranými účastníky výzkumu probíhaly jakožto

polostrukturované, což předpokládá, že je pevně daný tematický a obsahový

rámec otázek, ale jejich pořadí, způsob kladení a formulace předem stanoveny

nejsou. Během polostrukturovaného rozhovoru mohou vyplynout i otázky nové,

jež téma doplňují či rozvíjejí, nicméně u každého respondenta mohou být odlišné.

Základní podmínkou pro úspěch takového rozhovoru bylo navázání vztahu

s respondentem na základě důvěryhodnosti, empatie, otevřenosti a vstřícnosti.

Vedle polostrukturovaných rozhovorů jsou součástí výzkumu i rozhovory

nestrukturované, jejichž původní cíl byl odlišný. Jedná se o rozhovory s několika

zahraničními sólovými interprety, které se vztahovaly k jejich koncertní činnosti

v České republice a následně byly publikovány v časopise Harmonie. Vzhledem

k předmětu výzkumu jsem tyto umělce s jejich souhlasem „vytěžila“ i pro mé téma

a položila jsem jim řadu otázek ohledně transcendence a spirituality, což přineslo

nové a zajímavé skutečnosti pro výzkum.

Dále jsem realizovala i dotazníkové šetření u jednoho českého

symfonického orchestru (Filharmonie Hradec Králové), jehož cílem bylo

kvantitativně objasnit, do jaké míry profesionální hráči v orchestru prožívají svou

spiritualitu a nakolik spiritualita a víra v Boha dle jejich subjektivního pohledu

ovlivňuje jejich umělecký výkon. Ukázalo se, že téma spirituality u hudebníků lze

zařadit do širšího kontextu hudební sociologie a hudební psychologie, protože se

jedná o element podílející se na tvorbě osobní a sociální identity zkoumaného

subjektu – hudebníka. Nicméně metoda dotazníkového šetření nepřinesla

dostatečné výsledky. Důvody neúspěchu této metody jsou prezentovány

v patřičné kapitole.
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Kromě rozhovorů a dotazníkového šetření využívám dalších výzkumných

metod, kam patří studium literatury a archivních materiálů, přímé pozorování

a zkoumání statistických analýz.

Je třeba dodat, že přímo ke konkrétnímu tématu výzkumu neexistuje

prakticky žádná muzikologická literatura. Totéž platí pro literaturu sociologickou

a psychologickou. Něco málo lze nalézt v literatuře teologické a religionistické.

Svědčí to o tom, že z příslušného úhlu pohledu se na dané téma ještě nikdo

nezaměřil, a je tedy zpracováno zcela nově.
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Abstract

After several years of doctoral studies, I submit the following text for the

dissertation examination. The text was preceded by systematic work over the

course of some years, which can be divided into the following phases. First, I tried

to clarify the concept of spirituality and its inclusion in the context of humanist

thinking in Central Europe. Subsequently, I approached a number of professional

musicians with an invitation to participate in this research in the form of a semi-

structured interview. Given the positive response to this offer from many persons,

concrete work in this direction began. Narrative exploration based on qualitative

sociological research methods has proved to be the most appropriate method for

obtaining answers to the basic questions of the topic. The interviews with the

selected research participants were semi-structured, which implies that the

thematic and content framework of the questions was fixed, but their order,

manner of asking and formulation were not predetermined. During a semi-

structured interview, new questions may arise that complement or develop the

topic, but may differ for each respondent. The basic prerequisite for the success

of such an interview was to establish a relationship with the respondent on the

basis of trust, empathy, openness and helpfulness.

Besides semi-structured interviews, the research also includes unstructured

interviews, whose original aim was different. These are interviews with several

foreign solo performers related to their concert activities in the Czech Republic and

subsequently published in the Harmonie magazine. Given the subject of the

research, I have also "mined" these artists with their consent and asked them a

number of questions about transcendence and spirituality, which brought new and

interesting facts for the research.

I have also conducted a questionnaire survey with one of the Czech

symphony orchestras (Hradec Králové Philharmonic Orchestra), whose aim was to

quantitatively explain to what extent professional orchestra players experience

their spirituality and to what extent their spirituality and belief in God influence

their artistic performance. It turned out that the theme of spirituality in musicians

can be placed in the broader context of music sociology and music psychology,

because it is an element involved in the creation of personal and social identity of

the subject – musician. However, the questionnaire survey method did not produce

XII

sufficient results. The reasons for the failure of this method are presented in the

appropriate chapter.

In addition to interviews and questionnaire research, I have used other

research methods, including study of literature and archival materials, direct

observation and examination of statistical analyzes.

It should be noted that there is practically no musicological literature directly

related to this particular research topic. The same applies to sociological and

psychological literature. A limited amount of information is to be found in

theological and religious literature. This shows that nobody has focused on the

topic from the point of view we have adopted, so this is basically a pilot study.
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„Nikdo nemůže lépe než Vy umělci, geniální tvůrci krásy, zachytit něco

z patosu, s nímž se Bůh na úsvitu stvoření zahleděl na dílo svých rukou.

Záchvěv onoho pocitu se nesčetněkrát odrazil v pohledu, kterým jste stejně

jako umělci všech dob, očarováni úžasem nad tajemnou mocí zvuků a slov,

barev a forem, obdivovali dílo své inspirace a pociťovali v něm něco jako

ozvěnu onoho tajemství stvoření, k němuž Vás chtěl Bůh, jediný Stvořitel

všech věcí, určitým způsobem přidružit.“

Jan Pavel II.
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1. Úvodem: Jak rozumět sousloví „osobní spiritualita“

1.1. Pokus o definici spirituality ve vztahu k tématu výzkumu

V současné době humanitní vědy vymezují spiritualitu nejednoznačně.

Existuje mnoho možností, jak definovat a interpretovat spirituálno a spiritualitu.

V realitě naší postmoderní doby lze obsah pojmu spiritualita označit jako otevřený,

v současné rozpravě s dynamicky proměnlivým obsahem, i když původ tohoto

pojmu je v křesťanské teologii.

V této pluralitě je mým vlastním východiskem religiózní spiritualita

vycházející z křesťansko-židovského fundamentu, ovšem s respektem k existenci

různých dalších typů náboženské i nenáboženské spirituality. Jelikož jsem

zakořeněna v evropském prostoru s křesťansko-židovskou tradicí, má vlastní

definice spirituality vychází z tohoto kulturně-náboženského základu s vědomím,

že spiritualita je součástí univerzálního řádu věcí a její vnímání a prožívání

ukotvuje člověka ve vztahu ke světu, k vesmíru a k dalším dimenzím lidského

vědomí. Východiskem pro mou vlastní definici spirituality je pro mne definice

Alistera E. McGratha (britský teolog a rektor Wycliffe Hall v Oxfordu, *1953) a též

definice Henriho J. M. Nouwena (holandský teolog, 1932–1996). Obě zdánlivě

odlišné definice (akademické a racionální pojetí McGratha versus hluboce osobní

pojetí Nouwena) se však ve finále dotýkají téhož: nejvnitřnější a nejautentičtější

podstaty lidské existence a jejího vztahu k Bohu, k transcendenci. Podle McGratha1

je spiritualita založena na uplatňování náboženské víry člověka v jeho skutečném,

autentickém žití, a to nejen v rovině myšlenkové, nýbrž ve vlastním pojetí a

prožívání života. Henri Nouwen2 chápe spiritualitu jako duchovní cestu člověka,

která je niterným dynamickým procesem o třech fázích: V první fázi člověk prožívá

přechod od bolestné a prázdné osamělosti k tvořivé a svobodné samotě. Druhou

etapou je pohyb lidské duše od pocitu hostility k otevřené pohostinnosti

v abstraktním i konkrétním slova smyslu. Završením tohoto procesu je jeho třetí

fáze – uvědomění si iluzornosti mnoha lidských snah a přetavení této iluze

v modlitbu – odevzdání – s vědomím naděje a radosti. Mé vlastní chápání

spirituality se v mnoha aspektech shoduje s pojetími McGratha i Nouwena: jako


[…]


úžas svou hloubkou a krásou, stane se hybatelem silných emocí i duševních hnutí

a propojuje se se vším, co si neseme v sobě. Právě zde bychom mohli zmínit učení

o anamnézi významného českého teologa a kardinála Tomáše Špidlíka. Ten se

intenzivně zabýval vztahem mezi uměním a transcendencí.

„Transcendence vyjadřuje na jednu stranu vše nepomíjivé a věčné,

přesahující lidské smysly i rozum, na druhou stranu je ale člověkem vnitřně

prožívána a zpětně reflektována. Člověk se k ní vztahuje a zároveň se mu

transcendence zjevuje. […] Umění v takto pojaté transcendenci hraje

nezastupitelnou roli.“86

86 Karel Sládek. „Špidlíkova teologie anamnéze na příkladech děl českých umělců“. In:
Mireia Ryšková – Mlada Mikulicová. Myšlení o transcendenci. Červený Kostelec: Pavel
Mervart, 2013, s. 107.
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Tomáš Špidlík rozvinul teorii o anamnézi, tj. vzpomínce, které dával širší

metafyzický i obecně lidský význam. Anamnéze – vzpomínka, utvářející činitel

osobní spirituality, je nositelem archetypů, obrazů a symbolů, jež spoluurčují naši

kulturní identitu – v přeneseném slova smyslu naši kulturní DNA, která je jedním

ze základních stavebních kamenů naší osobnosti. V případě hudebního interpreta

jeho kulturní identita či kulturní DNA determinuje jeho prožívání a vnímání

skutečnosti, tedy i interpretačního výkonu a provozování hudby obecně. Zde se

dostávám k základní tezi výzkumu, kterou se snažím obhájit, a to, že součástí této

kulturní identity je i spiritualita. Celý komplex složek kulturní identity dotvářejí

ještě další vlivy: původ, struktura osobnosti, umístění na sociální mapě, rodinné

tradice, vliv komunity či institucí (např. církve, školy apod.). Fenomén jasně se

projevující osobní kulturní identity se silnou složkou spirituality se projevil u

většiny dotazovaných hudebníků mého výzkumu, přičemž převažovali ti, kteří

dostali do života křesťanský základ a výchovu. Magdalena Mašlaňová, Josef

Špaček, Jiří Pavlica, Claire Gibault, Leonidas Kavakos, Nicolas Altstaedt či Piotr

Anderszewski, ti všichni (ač každý jinými slovy) ve svém prožívání čerpali

z prastarých obrazů a obsahů, jež nalezneme v Bibli, křesťansko-židovské

spiritualitě či antické tradici. Zároveň vnímali transcendenci při kreativním procesu

interpretace jako přesahující, pozitivně-konstitutivní element. Tento fenomén tvoří

nedílnou součást jejich osobnosti, kterou nelze ignorovat. Ve svých osobních

výpovědích to dotazovaní umělci jednoznačně potvrdili. V případě několika z nich

hrál významnou roli i původ a zděděné tradice (Pavlica, Špaček). V odlišné,

řekněme, racionálnější podobě se propojení spirituality a profesní aktivity projevilo

u dvou dotazovaných hudebních producentů, Romana Bělora a Jaromíra Javůrka.

Oba přiznali vliv vlastní prožívané spirituality na svou producentskou aktivitu, byť

se tento vliv projevuje často skrytě a nepřímo. Nicméně existuje a působí.

Snad na úplný závěr je potřeba zdůraznit zcela elementární a zásadní

předpoklad, aby k propojení prožívané spirituality a uměleckého výkonu vůbec

mohlo dojít a aby se toto propojení mohlo autenticky projevit. Jednoznačně to

formulovala francouzská dirigentka Claire Gibault: „Neexistuje jiné řešení než

naprostá upřímnost. Jen nejvyšší možná míra upřímnosti může vést ke skutečné,

tedy pravdivé emoci. Nesmí tam být žádná faleš nebo manipulace.“ Gibault toto

své přesvědčení demonstruje při popisu dirigentského „gesta, které je inkarnací a

pokračováním myšlenky“. Podobně to vnímá i Jiří Pavlica, když hovoří o jedné

„absolutní pravdě“ a různých cestách k jejímu dosažení. Prakticky u všech

účastníků výzkumu lze konstatovat, že osobní vědomě prožívaná spiritualita
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představuje pro jejich umělecký interpretační či autorský výkon jinou kvalitativní

úroveň, přidanou hodnotu a nadstavbu, bez níž by jejich profesní kreativita nebyla

úplná. Rozhodně však nikdo netvrdí, že se jedná o univerzální skutečnost platnou

pro všechny. Výtečného uměleckého výkonu lze bezpochyby dosáhnout i bez toho,

aniž by jedinec vnímal přesahující dimenze našeho světa, což právě Gibault

i Pavlica výslovně potvrdili.

K čemu je to všechno dobré? Proč má smysl se vlivem spirituality na náš

život – a zde konkrétně na život umělcův – zabývat? Uprostřed materiálně

orientované společnosti postindustriálního věku, kdy mezi největší hodnoty patří

rozvoj, pokrok či úspěch, snad stojí za to se někdy obrátit dovnitř, do nitra a hledat

zdroje našeho ukotvení ve světě, ve společenství i v profesi. Ujasnit si, kým vlastně

jsme a kam směřujeme. Tato studie ukázala, že celá řada hudebníků si aktivně

klade tyto otázky, nalézá na ně odpovědi, což se různými způsoby manifestuje

v hudbě jimi interpretované. Věřím, že kontakt se svým nejvnitřnějším já může

být tím nejautentičtějším pramenem pro skutečné umění. Výstižně to vyjádřil

Rainer Maria Rilke: „Váš nejvnitřnější děj je hoden celé Vaší lásky.“87

87 Vladimír Holan. Spisy 11 – Překlady I (Rainer Maria Rilke), Praha – Litomyšl: Paseka,
2007, s. 325.
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