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Magdaléna Nováčková

Fenomén osobní spirituality hudebního interpreta ve vztahu k jeho výkonu a sebeprezentaci

Disertace, Praha 2020, počítačový tisk 186 stran textu

Oponentský posudek

Téma posuzovaného spisu je zajisté atraktivní, nepochybně módní (ve všech významových

odstínech tohoto pojmu) a tudíž lákavé. Je ovšem velmi náročné na explikaci, argumentaci i

verifikaci. Je obsáhlé, mnohorozměrové s nesčetnými průniky s „okolními“ fenomény, vírou a

náboženstvím především. Autorka si toho je od samého počátku vědoma a pokouší se,

zejména v prvé, řekněme teoretické části spisu o vytýčení „svých“ souřadnic pro svůj způsob

pojednání vytčené problematiky. Hned v úvodu konstatuji, že si přitom počíná velmi

inteligentně na základě rozsáhlých znalostí načerpaných studiem poměrně objemné literatury.

Je jí hned od počátku jasný především problém průniku fenoménů spirituality, víry a

náboženství a snaží se o vymezení spirituality, respektive svého pojetí spirituality alespoň

pomocí nějaké „pracovní“ definice. Její pokus (s. 18) zhruba ve smyslu, že „spiritualita =

uznání transcendence, kterou lze chápat buď religiózně, v naší euroatlantické civilizaci

především monoteisticky, anebo nereligiózně, kdy jedinec uznává existenci vyšších dimenzí

našeho bytí, ovšem bez uznání existence boha“ je sympatický, o nějakou vyčerpávající,

řekněme definitivní definici se samozřejmě nejedná ani náhodou. Celá teoretická část

posuzovaného spisu ustavičně (a pochopitelně, protože to z podstaty věci jinak ani nejde)

konfrontuje spiritualitu s vírou a náboženstvím. To lze chápat do té míry, že onen průnik

spirituality a religiozity se zdaleka neodehrává pouze v terénu „nejsvětější trojice“ velkých

monoteismů – judaismu, křesťanství a islámu. I citovaný Ivan O. Štampach (pozn. 3 na s. 4)

je ve svém srovnání spirituality a náboženství stále pevně ukotven v oblasti křesťanské

religiozity, čemuž lze rozumět: tento myslitel je současně (a především) katolický kněz. Jenže

v posuzovaném spisu nejspíš nejde (nebo by nemělo jít) o jen o spiritualitu křesťanskou,

dokonce ani o spiritualitu „euroamerickou“, tj. obecně monoteistickou, neboť taková může

být víra, spiritualita však nikoli – to je pojem širší: jsou přece jiná významná monoteistická

náboženství (buddhismus) eventuálně polyteistická (hinduismus), svou specifickou

spiritualitu má množství dalších duchovních systémů – za mnohé jiné např. okultismus,

theosofie, antroposofie, šamanismus, nejrůznější etnické náboženské a mytologické soustavy

(C. Levi Strauss). Svéráznou spiritualitou disponuje koneckonců např. i satanismus a

dokonce, byť to může vypadat paradoxně, i materialismus, což jsou pochopitelně okruhy

zcela mimo terén autorčina zájmu. Toto vše by nicméně v teoretické partii spisu mohlo být

alespoň enumerativním způsobem zmíněno. Autorka si těchto úskalí je zjevně vědoma a řeší

to standardním způsobem, totiž poukazem na nutnou redukci bezbřehé látky z důvodů těch či

oněch. Její redukce je vymezena euroamerickým kulturním a duchovním prostředím, které

významně determinují monoteistická náboženství judaismus a křesťanství, v menší míře

rovněž islám. Konkrétní nastavení autorčiných úvah se ovšem redukuje ještě dál:

z křesťanských náboženství je pozornost věnována toliko římsko katolickému a

pravoslavnému a zcela pominuta je např. velmi specifická spiritualita (nejen religiozita!)

reformních křesťanských směrů, což považuji, zejména s ohledem na specifické české

2

podmínky, za určité manko spisu. Této tendenci pak ve druhé části spisu odpovídá i výběr

osobností, s nimiž autorka připravila a okomentovala rozhovory právě na téma jejich osobní

spirituality: převažují v nich osobnosti hlásící se v té či oné míře k římskému katolicismu,

v jednom případě k pravoslaví, o reformních křesťanských religiozitách – a tudíž nutně i

spiritualitách – jsou v teoretické části posuzovaného spisu jen zanedbatelné marginální

zmínky, rozhovorech nejsou nositelé dotyčných religiózních východisek osobních spiritualit

osloveni vůbec. Spirituality rostoucí z judaismu jsou přítomny toliko prostřednictvím

rozhovoru se Zuzanou Růžičkovou. Nadto jsou konkrétně v naší hudební kultuře přítomni

nezanedbatelní nositelé spirituality mimokřesťanské, kupříkladu buddhistické (Libor Pešek,

Vlastislav Matoušek aj.), kteří zůstali rovněž zcela stranou. Tento problém by byl vhodným

tématem pro krátkou diskusi při obhajobě.

Oba hlavní díly disertace – teoretický úvod a aplikovaná část sestavená z rozhovorů se

čtrnácti významnými osobnostmi české i mimočeské hudební kultury (tři „rozhovory“ jsou

imaginární) se vzájemně liší informačním náplní i prokazatelnými výsledky: zatímco

teoretický úvod je poměrně ambiciózně rozmáchlý a přes všechny výše naznačené a

pochopitelné limity poznatkově bohatý a vcelku přehledně strukturovaný, rozhovory, které

nejspíš měly sloužit jako argumentační, možná i verifikační podklad pro některé teoretické

vývody, této úrovně po mém soudu nedosahují. Jsou to namnoze zajímavá interview, která

však ke sdělení o skutečné, autentické spiritualitě ve smyslu předchozích teoretických

postulátů dospívají s menší přesvědčivostí. Jsou prostě na jedné straně velmi individuálně

rozdílná, na straně druhé naopak povážlivě stejná nebo přinejmenším vzájemně velmi

podobná. Důvodů pro takovýto dojem je spousta a já poukazuji na výrok prof. Höschla,

s nímž se ztotožňuji: spiritualita patří do oblasti jakéhosi „dominium speciale“, je to

privatissimum, které se jen velmi obtížně sdílí. A to i v dnešní době, která je sdílením doslova

maniakálně posedlá. Spiritualita je zkrátka vůči sdílení značně imunní i přes nejupřímnější

snahy tuto imunitu nějakým způsobem prolomit.

Při pročítání teoretické partie spisu jsem postupně stále zřetelněji postrádal nějaké důkladnější

pojednání o jedné z arcikategorií spirituality, za kterou osobně považuji pokoru. O pokoře se

autorka v teoretickém úvodu zmiňuje pramálo, de facto vůbec ne a pokora se poté, a to spíše

jaksi mimoděk, bez náležitější reflexe, objevuje pouze v několika osobních výpovědích

dotazovaných osobností (zejm. Nicolas Altstaedt, Piotr Anderszewki) a na ně navazujících

autorčiných komentářích. Ptám se sám sebe – a zeptám se na to při obhajobě i autorky: čím

to? Snad tím, že pokora je principiálně antiegoistická? To se obávám připustit už proto, abych

nemusel celkovou tendenci spisu označit za egoistickou. Takto to rozhodně necítím, leč

marginalizace pokory mi zde přesto připadá jako příliš nápadná. Stěží obstojí argument, že

celá spiritualita křesťanství – a o ní je tento spis převážně - je automaticky o pokoře (Kristus

příklad pokory) a kategorie pokory je zde fakticky ustavičně přítomna implicite.

Autorka uzavírá svou disertaci krásným citátem z Rilka, já si dovolím ocitovat na závěr svého

posudku svůj oblíbený citát, jehož autorem je Patrick White: „Skromnost a pokora je pro

umělce, tak jako pro každého člověka, jediná žádoucí. Dosáhnout jí je možná nemožnost, ale

usilovat o ni je povinnost“ (přel. Antonín Přidal).
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Summa summarum:

Autorka prokázala svou akribii, spolehlivý přehled o literatuře a dalších informačních

zdrojích i přesvědčivou schopnost s těmito znalostmi aktivně, tvůrčím způsobem operovat.

Hodnotím její odvážnou snahu exponovat náročné a ošidné téma osobní spirituality a přes

výše uvedené připomínky doporučuji disertační práci Magdalény Nováčkové Fenomén osobní

spirituality hudebního interpreta ve vztahu k jeho výkonu a sebeprezentaci k obhajobě.

V Praze 9. 6. 2020

Jaromír Havlík